[image: image1.png]

[image: image2.png]

[image: image3.png]Governo de

Mato Grosso

Resolução CIB N º 066 de 16 de dezembro de 2003.

Dispõe sobre  o Plano Estadual de Urgência e Emergência.

A COMISSÃO INTERGESTORA BIPARTITE ESTADUAL no uso de suas atribuições legais e considerando:

I – A Portaria Nº 1863/GM de 29 de setembro de 2003 que institui a política nacional de atenção as urgências a ser implantada em todas as unidades federadas, respeitadas as competência das três esferas de gestão;

II – A Portaria Nº 1864/GM de 29 de setembro de 2003, que institui o componente pré-hospitalar móvel da Política Nacional de Atenção as Urgências, por intermédio da implantação de Serviços de Atendimento Móvel de Urgência em municípios e regiões de todo o território brasileiro: SAMU-192;

III – A Portaria Nº 2048/GM de 05 de novembro de 2002, que aprova o regulamento técnico dos Sistemas Estaduais de Urgência e Emergência.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Plano Estadual de Urgência e Emergência de Mato Grosso e os planos regionais de atenção as Urgências – SAMU – 192.

Art. 2º - Esta resolução entrará um vigor na data de sua assinatura.

   Marcos Henrique Machado                                                      Luis Soares

Presidente CIB/Estadual/MT                                 Presidente   COSEMS/MT

[image: image4.png]“ SUS ..

'Secre\‘ana de Estado de Satide

_988803968.bin